
       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

          SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
    

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

 
Pag. 1 di 5 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre del 24.07.2025 del CIS-VetSUA 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro;  

VISTO l’art. 48 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo 

Ateneo; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 

7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i., 

recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 

VISTA la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

CONSIDERATI il principio del risultato (art. 1 D.Lgs. 36/2023) e i principi di concorrenza, 

imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità (art. 3 – Principio 

dell’accesso al mercato – D.Lgs. 36/2023), ai quali l’Amministrazione è tenuta; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, in merito all’individuazione degli elementi 

essenziali del contratto e dei criteri di selezione, e alle specifiche per l’affidamento diretto; 

VISTO l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, che disciplina gli affidamenti sottosoglia 

comunitaria nel rispetto dei principi generali del Codice; 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione ai sensi del comma 6 dell’art. 

49 del D.lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a € 5000,00; 

CONSIDERATO che l’importo dell’appalto è inferiore a € 140.000,00 e che, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, è ammesso l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici, purché siano scelti soggetti in possesso di 

documentata esperienza pregressa; 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

          SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 2 di 5 
AP 

VISTO l’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di 

digitalizzazione, contenute nella parte II del Libro I del medesimo decreto e riferite a tutte le 

procedure di affidamento, acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

CONSIDERATO che, in osservanza agli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, gli affidamenti devono 

avvenire tramite piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, secondo le Regole 

Tecniche AGID (provv. AGID n. 137/2023 e aggiornamenti del 14/11/2023); 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, che ha reso attiva, dal 1° gennaio 2024, 

la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), interoperante con le piattaforme digitali delle stazioni 

appaltanti; 

VISTA l’intesa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota ANAC n. 113262 del 18 

dicembre 2023; 

CONSIDERATO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, successivamente 

prorogato con i Comunicati del 28 giugno 2024 e del 18 giugno 2025, che consente, fino a nuova 

comunicazione, l’utilizzo dell’interfaccia web PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a € 5.000,00, quale modalità alternativa in caso di difficoltà nell’utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale (PAD); 

VISTO il sequestro disposto dall’Autorità Giudiziaria, in data 15 gennaio 2025, a carico dello 

Stabulario di Ateneo presso la sede di Germaneto; 

VISTO che, con nota prot. n. 8949 del 15.04.2025, il Dott. Luigi Marvasi ha ricevuto incarico dal 

Rettore di supportare l’Ateneo negli adempimenti conseguenti alla revoca dell’Autorizzazione n. 

02/2025-Rev-UT per lo Stabulario di Ateneo, disposta dal Ministero della Salute in data 

04.04.2025; 

RILEVATE le prescrizioni impartite dal Ministero della Salute nella Revoca dell’autorizzazione n. 

02/2025-Rev-UT; 

PRESO ATTO della necessità indicata al punto 4 della revoca, di provvedere alla ricollocazione 

degli animali presenti nella struttura presso stabilimenti autorizzati, previa acquisizione del 

parere dell’Autorità Giudiziaria competente; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Ministero della Salute (Protocollo 0019220-01/07/2025-

DGSA-MDS-P) in merito al piano di intervento predisposto dal Dr. Marvasi in conformità alle 

prescrizioni contenute nel provvedimento di revoca dell’Autorizzazione N° 02/2025-Rev-UT; 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

          SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 3 di 5 
AP 

VISTO il nulla osta rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Catanzaro in 

data 01.07.2025; 

ACCERTATA la necessità di trasferire gli animali a temperatura controllata presso i seguenti 

stabilimenti autorizzati: 

• Biogem Scarl, sito in Località Camporeale, Ariano Irpino (AV) - Autorizzazione 

stabilimento utilizzatore N° 08/2023-UT -una parte degli animali da sottoporre a 

riderivare; 

• Emozoo-Farefarma, sito in Strada Comunale Estevan Dei, 53031 Casole d’Elsa (SI) - 

Autorizzazione stabilimento utilizzatore N° 12/2022-UT – per i rimanenti animali da 

riderivare e per quelli destinati alla produzione di matrici biologiche; 

RILEVATO che sono stati acquisiti i seguenti preventivi per il servizio di trasporto a temperatura 

controllata: 

• PHSE S.r.l., con sede legale in Via Del Lavoro snc, Località Cà dei Bolli - 26817 San 

Martino in Strada (LODI) – Preventivo del 09.07.2025 Rif. Catanzaro/Siena, per un importo 

pari a € 1.400,00 (IVA esclusa); 

 

• PHSE S.r.l., con sede legale in Via Del Lavoro snc, Località Cà dei Bolli - 26817 San 

Martino in Strada (LODI) – Preventivo del 09.07.2025 Rif. Catanzaro/Ariano Irpino, per un 

importo pari a € 500,00 (IVA esclusa); 

ACQUISITI tramite l’interfaccia web PCP, i seguenti codici identificativi di gara: 

• CIG B7C1E0C786, per l’importo di € 1.400,00; 

• CIG B7C27248A6 per l’importo di € 500,00; 

VERIFICATO che l'azienda PHSE S.r.l., possiede comprovata esperienza pregressa per 

l'esecuzione delle prestazioni oggetto dell’incarico;  

CONSIDERATA l’urgenza e la necessità di procedere tempestivamente all’affidamento del 

servizio di trasporto a temperatura controllate presso gli stabulari sopra indicati, al fine di 

ottemperare alle prescrizioni ministeriali connesse alla revoca dell’autorizzazione dello stabulario  

RITENUTO di individuare il Dott. Maurizio Putrone quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. 

241/1990; 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

          SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 4 di 5 
AP 

RITENUTO di non richiedere garanzie provvisorie né definitive, in conformità all’art. 53, commi 

1 e 4, del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’esiguo valore del servizio e della solidità della PHSE 

S.r.l., 

CONSIDERATA la copertura finanziaria nell’ambito del bilancio 2025 – CIS-VetSUA; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4/2011, aggiornata con delibera n. 585 del 19.12.2023, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO dell’impossibilità temporanea del Responsabile del CIS-VetSUA alla sottoscrizione 

di atti amministrativi; 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare integralmente quanto riportato in premessa, costituente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di nominare il Dott. Maurizio Putrone quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 

 

3. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il trasferimento degli animali 

attualmente ospitati presso lo Stabulario di Ateneo, in condizioni di temperatura controllata, 

presso i seguenti stabilimenti autorizzati: 

 

• Biogem Scarl, sito in Località Camporeale, Ariano Irpino (AV), autorizzato con 

provvedimento n. 08/2023-UT, per una parte degli animali da sottoporre a riderivazione; 

• Emozoo-Farefarma, sito in Strada Comunale Estevan Dei, 53031 Casole d’Elsa (SI), 

autorizzato con provvedimento n. 12/2022-UT, per i restanti animali da riderivare e per 

quelli destinati alla produzione di matrici biologiche. 

 

4. Di affidare, mediante affidamento diretto, al di fuori delle Piattaforme di Approvvigionamento 

Digitali, come previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, per l’esecuzione del 

servizio di trasporto a temperatura controllata la ditta: 

 

• PHSE S.r.l., con sede legale in Via Del Lavoro snc, Località Cà dei Bolli - 26817 San Martino 

in Strada (LODI), sulla base dei preventivi acquisiti in data 09.07.2025: 

- Rif. Catanzaro/Siena per un importo pari a € 1.400,00 (IVA esclusa); 

- Rif. Catanzaro/Ariano Irpino per un importo pari a € 500,00 (IVA esclusa). 

 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.900,00 (IVA esclusa) sulla seguente voce di bilancio: 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

          SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 5 di 5 
AP 

• COAN CA.04.41.07.07 – Trasporti e facchinaggio; 

• Fondi: Budget 2025 CIS-VetSUA. 

 

6. Di disporre che il pagamento sarà effettuato previa verifica della regolarità formale e fiscale 

della fattura, nel rispetto della normativa vigente e dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

7. Di precisare che il presente atto è sottoscritto dal Rettore Prof. Giovanni Cuda, in sostituzione 

del Responsabile del CIS-VetSUA, temporaneamente impossibilitato. 

     Il Rettore 

Prof. Giovanni Cuda 

Firma autografa omessa ai 

sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/1993 


